
Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   23 del   20/04/2023

OGGETTO:    SERVIZI  PUBBLICI  A  DOMANDA  INDIVIDUALE: 
DETERMINAZIONE DEI  TASSI  DI  COPERTURA  DEL  COSTO DI  GESTIONE  - 
RENDICONTO ANNO 2022.

L’anno 2023 addì venti del mese di aprile alle ore 19:00 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  sono  stati 
convocati in seduta ORDINARIA i componenti del Consiglio comunale.

Alla trattazione del punto risultano PRESENTI N. 17  Consiglieri:

BADIALI DEBORA Presente
ASSIRELLI ALICE Presente
SARTORI ALICE Presente
POLI DAVIDE Presente
RIMONDI ELISA Presente
COIRO FRANCESCO Presente
DONATI DANIELA Presente
QUAIOTTO ANDREA Presente
CASSANI CLAUDIO Presente

BULDINI STEFANO Presente
PIAZZI GIULIANA Presente
MAZZANTI MAURIZIO Presente
GIANFRANCESCO 
PASQUALE

Presente

CURKOVIC ELISABETTAPresente
PROCOPIO ENRICO Presente
TIRRITO GIOVANNI Presente
CAPITANI LUCA Presente

PRESENTI N. 17 ASSENTI N. 0

Risultano presenti gli Assessori: MACCAGNANI ROBERTO, MAURIZIO CESARI, PEZZI 
STEFANO, FRANCA MARTINELLI.

Presiede  BULDINI  STEFANO,  svolge  le  funzioni  di  verbalizzante  il  SEGRETARIO 
GENERALE IOCCA FILOMENA.

Verificata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Scrutatori: FRANCESCO COIRO, GIULIANA PIAZZI, LUCA CAPITANI.

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n.   23 del   20/04/2023

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: DETERMINAZIONE 
DEI TASSI DI COPERTURA DEL COSTO DI GESTIONE - RENDICONTO ANNO 
2022.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito, con modificazioni, nella 
legge  26  aprile  1983,  n.  131,  il  quale  stabilisce  che  non  oltre  la  data  della 
deliberazione del bilancio i Comuni sono tenuti a definire la misura percentuale dei 
costi  complessivi  dei  servizi  pubblici  a  domanda  individuale  che  devono  essere 
finanziati da tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 

VISTO l’art. 243 lett. a) del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 il quale prevede una copertura 
del costo complessivo della gestione dei servizi a domanda individuale, riferito ai dati 
della competenza, con i relativi proventi tariffari e contributi finalizzati in misura non 
inferiore al 36%, solo da parte degli enti locali strutturalmente deficitari, individuati ai 
sensi dell’art. 242 dello stesso decreto;

DATO ATTO che questo Comune non rientra nella fattispecie di ente strutturalmente 
deficitario; 

VISTO l’art. 5 della legge n. 498 del 23.12.1992 il quale stabilisce: “a modificazione 
di  quanto  previsto  nell’art.  6  del  decreto  legge  28.2.83  n.  55,  convertito  con 
modificazioni, dalla legge 26.4.83 n. 131, le spese per gli asili nido sono escluse per il  
50%  dal  calcolo  della  percentuale  di  copertura  dei  servizi  pubblici  a  domanda 
individuale”;

DATO ATTO che con Ordinanza Sindacale n. 32 del 14/12/2018 è stata disposta la 
chiusura del Teatro Consorziale di Budrio fino alla conformazione dei locali ai requisiti 
prescritti dalla normativa vigente e che se ne prevede la riapertura ad ottobre;

PRESO ATTO che, terminati i lavori di ristrutturazione, in data 08/04/2022 è stato 
riaperto il Teatro ed è ripartita la stagione teatrale;

INDIVIDUATI nell’ambito del D.M. 31.12.1983 i seguenti servizi pubblici a domanda 
individuale esistenti in questo Comune:
 asilo nido 
 refezione scolastica
 trasporto sociale 
 impianti sportivi
 teatro
 musei

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

DATO ATTO che per i suddetti servizi sono già state stabilite le relative tariffe con 
delibera di Consiglio Comunale n. 5 del 25/01/2022;

DATO ATTO  che con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del  25/01/2022 è stato 
approvato il DUP 2022-2024 nel quale sono stati determinati i livelli di copertura dei 
servizi a domanda individuale calcolati in base alle tariffe aggiornate;

VISTA la proposta di deliberazione di Consiglio Comunale n.676, iscritta all’ordine del 
giorno  della  seduta  consiliare  del  20/04/2023, presentata  dal  Settore  Servizi 
Economico Finanziari, con cui si propone per l’approvazione il rendiconto e la relazione 
sulla gestione anno 2022;

DATO ATTO che nel calcolo delle spese individuabili per ciascun servizio a domanda 
sono state inserite anche le quote di ammortamento relativi ai beni mobili e immobili 
riferite agli spazi utilizzati per l’erogazione/fruizione dei servizi stessi;

DATO ATTO che,  in  coerenza  con  il  principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità economico-patrimoniale degli enti in contabilità finanziaria (allegato 4/3 del 
D.Lgs. 118/2011), si è proceduto ad impostare i costi e ricavi secondo il criterio della 
competenza economica e che, nel calcolo delle spese individuabili per ciascun servizio 
a domanda, sono state inserite anche le quote di ammortamento relativi ai beni mobili 
e immobili riferite agli spazi utilizzati per l’erogazione/fruizione dei servizi stessi

DATO ATTO che i proventi complessivi dei servizi a domanda individuale previsti per 
l’esercizio  2022  ammontano  ad  €  1.731.076,44  a  fronte  di  una  spesa  di  € 
2.237.857,65, calcolata tenendo conto di quanto disposto dal citato art. 5 della legge 
n.  498/1992 con riguardo alla  spesa per gli  asili  nido di € 663.514,62 e con una 
copertura del 99,03 % del costo complessivo; 

VISTI gli  elaborati  predisposti  dall’Area  Programmazione  e  Organizzazione,  con  il 
supporto del Settore risorse e controlli,  Servizi economico finanziari, Cultura e Servizi 
alla  persona,  per  le  parti  di  propria  competenza,  che,  allegati,  formano  parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

DATO ATTO che, l’ammontare degli oneri diretti ed indiretti del personale impiegato 
in ciascun servizio è stato calcolato sulla base delle indicazioni fornite dai responsabili 
dei rispettivi servizi che si conservano agli atti;

RILEVATA l’opportunità  di  procedere  alla  rendicontazione  del  costo  dei  servizi  a 
domanda individuale a consuntivo per l’anno 2022 come risulta dall’allegato;

DATO  ATTO  che  il  Segretario  Generale,  responsabile  ad  interim  dell’Area 
Programmazione  e  Organizzazione,  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla 
regolarità tecnica  ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000;

DATO ATTO che il Responsabile del Settore Servizi Economico Finanziari ha espresso 
parere favorevole in merito alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

267/2000;
A SEGUITO di votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   17
Consiglieri votanti: n.   17
Voti favorevoli: n.   11
Voti contrari: n.  6 Consiglieri:  Maurizio Mazzanti, Pasquale Gianfrancesco, Elisabetta 
Curkovic, Enrico Procopio, Giovanni Tirrito, Luca Capitani (Noi per Budrio).

 DELIBERA

1. di  approvare  il  prospetto  allegato  relativo  ai  servizi  pubblici  a  domanda 
individuale, recanti per ciascuno i proventi e la copertura finanziaria del costo 
del servizio, dati che vengono così riassunti:

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE RENDICONTO 2022

N. 
PROGR.
ALL. A)

DESCRIZIONE DEL 
SERVIZIO

 TOTALE RICAVI  TOTALE COSTI 
% COPERTURA 
DEL SERVIZIO

1 asilo nido 663.514,62 *670.005,94 99,03%

2 refezione scolastica 945.507,50 1.064.096,44 88,86%

3 trasporto sociale 1.648,60 56.193,72 2,93%

4 impianti sportivi 21.024,81 92.531,01 22,72%

5 teatro 98.374,91 264.839,59 37,15%

6 musei 1.006,00 90.190,95 1,12%

TOTALI 1.731.076,44 2.237.857,65 77,35%

* Importo ridotto del 50% ex art. 5 L. 23.12.1992 n. 498

2. di rinviare, per quanto attiene le tariffe e le compartecipazioni alle spese, ai 
provvedimenti adottati per ogni singolo servizio, sopra richiamati.

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;

VISTO l’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267;

A SEGUITO di votazione, espressa in forma palese, che dà il seguente esito:
Consiglieri presenti: n.   17
Consiglieri votanti: n.   17

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Voti favorevoli: n.   11
Voti contrari: n.  6 Consiglieri:  Maurizio Mazzanti, Pasquale Gianfrancesco, Elisabetta 
Curkovic, Enrico Procopio, Giovanni Tirrito, Luca Capitani (Noi per Budrio).

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

I  contenuti  degli  interventi  sono  quelli  risultanti  dalla  registrazione  digitale  parte 
integrante del verbale della seduta, conservata agli atti ai sensi dell’art.66 del vigente 
Regolamento  del  Consiglio  Comunale  approvato  con  deliberazione  consiliare  del 
28/10/2014 n.58.

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e 
s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
BULDINI STEFANO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO GENERALE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



ASILO NIDO

Pagina 1

 ASILO NIDO  : CENTRO DI COSTO (cdc) 31     

DESCRIZIONE COSTI TOTALE COSTI criteri di calcolo e imputazione 

PERSONALE e coordinamento pedagogico 263.151,97 62.678,27 325.830,24

BENI E SERVIZI

MANUTENZIONE ORDINARIA BENI IMMOBILI 0,00 1.000,00 1.000,00 13128/0 + 13138/0 + QUOTA 11428/0 +11438/0

MANUTENZIONE ORDINARIA BENI MOBILI 0,00 0,00  13129/2 + 13139/2

SPESE DI FUNZIONAMENTO SERVIZIO 739.943,99 739.943,99  1312121/0+1312122/0+1313 121/0+1313122/0

MANUTENZIONE ORDINARIA E CONSUMI AUTOMEZZI 0,00 0,00 114212/0 + 114312/0

PROVVISTE GENERI ALIMENTARI 0,00 0,00 131281/0

SPESE PER IL VESTIARIO 0,00 0,00  108215/1 QUOTA

ACQUISTI ECONOMALI 0,00 206,98 206,98  108217/16 QUOTA

SPESE PER PRODOTTI FARMACEUTICI 0,00 0,00 131218/0

CANONE ENERGIA 41.668,65 41.668,65  1313187/0 QUOTA 92%

UTENZE 11.316,00 11.316,00 131314/0 QUOTA 92%

ONERI DI ASSICURAZIONE AUTOMEZZI 0,00 0,00  108313/0

GESTIONE REFEZIONE 78.105,69 78.105,69 1313300/0

FORNITURA LAVORO TEMPORANEO 33.761,79 33.761,79 1313350/0 

PROGETTI 0-6 ANNI 0,00 0,00 1313125/0

PROGETTI DI QUALIFICAZIONE 1.200,00 1.200,00 1313124/0

ASSISTENZA H BAMBINI 26.908,18 26.908,18 QUOTA 1283760/0

GESTIONE REFEZIONE PASTI EDUCATORI 22.063,76 22.063,76 1123301/0 QUOTA

ASSICURAZIONE DIPENDENTI 3.761,45 3.761,45 108361 QUOTA

ASSICURAZIONE IMMOBILI 842,74 842,74 108345 QUOTA  assicurazione immobili

0,00 0,00 131570/3

MODULISTICA ON LINE 0,00 0,00 101570/3 QUOTA

PROGETTI DI QUALIFICAZIONE INFANZIA 0,00 0,00 1315124/0

SERVIZI AUSILIARI 15.300,00 15.300,00 1313551/0

ACCANTONAMENTO A FONDO SVALUTAZIONE  CREDITI 7.762,19 7.762,19

IMPOSTE E TASSE

IRAP NON IN OPZIONE 0,00 0,00 1317156/0

BONIFICA RENANA 2.025,00 2.025,00  114750//0

TASSA CIRCOLAZIONE AUTOMEZZO 0,00 0,00 108719/0

AMMORTAMENTO FINANZIARIO 0,00 0,00 1316

AMMORTAMENTI D'ESERCIZIO (beni immobili) 28.315,22 28.315,22 conteggi ricavati da dati patrimoniali

TOTALE COSTI 1.184.448,09 155.563,79 1.340.011,88

670.005,94

DESCRIZIONE RICAVI RICAVI DIRETTI RICAVI INDIRETTI TOTALE RICAVI criteri di calcolo e imputazione 

ASSEGNAZIONE FONDI PER LA QUALIFICAZIONE DEI SERVIZI EDUCATIVI 105.611,54 105.611,54 160132/0  quota

ASSEGNAZIONE FONDI  IN MATERIA DI ASILO NIDO 106.978,94 106.978,94 160130/0+160131/0

RETTE DI FREQUENZA ASILO NIDO E REFEZIONE ASILO NIDO 427.885,66 427.885,66  580354/0 e 580357/0

SERVIZIO MENSA NON DIPENDENTI 13.500,03 13.500,03  730528/0 QUOTA (cdc 33) 

PASTI SERVIZI NON COMUNALI 8.572,93 8.572,93 530325/0 quota (CDC 30)

TRASFERIMENTI COMUNI L.R. 285/97 965,52 965,52 320213/0

TOTALE RICAVI 641.441,66 22.072,96 663.514,62

A PAREGGIO A CARICO DEL BILANCIO 676.497,26

COPERTURA PERCENTUALE COSTI 99,03

COPERTURA REALE PERCENTUALE COSTI 49,52

COSTI DIRETTI 
(imputati al cdc)

COSTI INDIRETTI 
(imputati ad altri cdc)

Quota cap 1311 e  quota  costi indiretti personale imputato 
al servizio

TRASFERIMENTI - formazione del personale e progetti da 0 a 6 anni 

RIDUZIONE 50% art. 5 L. 23.12.92 n. 498. 
Costo ai fini del calcolo della % di copertura

Copia informatica



REFEZIONE

Pagina 2

 REFEZIONE SCOLASTICA : CENTRO DI COSTO (cdc) 30     

DESCRIZIONE COSTI COSTI DIRETTI (imputati al cdc) TOTALE COSTI criteri di calcolo e imputazione 

PERSONALE 94.151,31 28.569,96 122.721,27

BENI E SERVIZI

MANUTENZIONE ORDINARIA BENI IMMOBILI 2.400,00 2.400,00

0,00 0,00 1302810/0

SPESA PULIZIA LOCALI E DISINFESTAZIONE 9.100,00 9.100,00

UTENZE-GAS METANO 6.000,00 6.000,00  130314/3

PRODOTTI FARMACEUTICI 0,00 0,00  130218/0

APPALTO REFEZIONE SCOLASTICA 739.894,47 739.894,47  1303355/0

FORNITURA LAVORO TEMPORANEO 34.300,94 34.300,94 1303350/0 e 1313350/0 

SPESE PER IL VESTIARIO 0,00 0,00 0,00  108215/3 quota 

ACQUISTI ECONOMALI 39,99 39,99  108217 QUOTA

QUOTA UTENZE SCUOLA MATERNA 12.852,71 12.852,71

QUOTA UTENZE SCUOLA ELEMENTARE 24.919,87 24.919,87

QUOTA UTENZE SCUOLA ASILO NIDO 4.607,36 4.607,36

QUOTA UTENZE SCUOLA MEDIA 6.265,66 6.265,66

ASSICURAZIONE DIPENDENTI 1.416,72 1.416,72 108361 QUOTA 

ASSICURAZIONE IMMOBILI 960,04 960,04

TRASFERIMENTI

TRASFERIMENTI AD ALTRI ENTI 14.400,00 14.400,00 1305700/7

52.795,38 52.795,38

AMMORTAMENTI D'ESERCIZIO (beni immobili) 31.422,03 31.422,03 conteggi ricavati da dati patrimoniali

TOTALE COSTI 897.846,72 166.249,72 1.064.096,44

DESCRIZIONE RICAVI RICAVI DIRETTI RICAVI INDIRETTI TOTALE RICAVI criteri di calcolo e imputazione 

MENSA DOCENTI 47.741,19 47.741,19 130102/1

PROVENTI REFEZIONE SCOLASTICA 892.598,19 892.598,19 530324/0

PASTI SERVIZI NON COMUNALI 3.768,12 3.768,12 530325/0 QUOTA

SERVIZIO MENSA DIPENDENTI ENTE 1.100,00 1.100,00 730526/0 cdc 8

SERVIZIO MENSA NON DIPENDENTI 300,00 300,00

TOTALE RICAVI 944.107,50 1.400,00 945.507,50

A PAREGGIO A CARICO DEL BILANCIO 118.588,94

COPERTURA PERCENTUALE COSTI 88,86

COSTI INDIRETTI 
(imputati ad altri cdc)

Quota cap 1301 e  quota  costi indiretti 
personale imputato al servizio

13028/0 + 13038/0 + QUOTA 11428/0 
+11438/0

PROVVISTE GENERI ALIMENTARI E 
MATERIALI PER MENSA

 1302119/0+130216/0+1303119/0 
+130316/0 

 125314/0 + 1253187/0 QUOTA 12% 
calcolata in base a utilizzo spazi

126314/0 +1263187/0 QUOTA 13% 
calcolata in base a utilizzo spazi 

 1313187/0 + 131314/0 QUOTA 8% 
calcolata in base a utilizzo spazi 

127314/0  1273187/0 QUOTA 5% 
calcolata in base a utilizzo spazi

108345 QUOTA da file assicurazione 
immobili

ACCANTONAMENTO A FONDO 
SVALUTAZIONE  CREDITI 

730528/0 quota  in base a stima consumi 
pasti

Copia informatica



TRASPORTO SOCIALE

Pagina 3

 TRASPORTO SOCIALE : CENTRO DI COSTO (cdc) 32      

DESCRIZIONE COSTI COSTI DIRETTI (imputati al cdc ) TOTALE COSTI criteri di calcolo e imputazione 

PERSONALE 15.096,69 15.096,69

BENI E SERVIZI

12.758,71 12.758,71

NOLEGGIO AUTOVEICOLI (NUOVO) 7.407,84 7.407,84 132411/0

SPESE PER IL VESTIARIO 0,00

ACQUISTI ECONOMALI 0,00

SPESE DI FUNZIONAMENTO DEL SERVIZIO 0,00  1322127/0

ASSICURAZIONI AUTOMEZZI 2.263,02 2.263,02 108313/0  

ASSICURAZIONE DIPENDENTI 174,28 174,28 108361 QUOTA

TRASFERIMENTI

SERVIZIO TRASPORTO 18.016,33 18.016,33   132570/9 quota 

IMPOSTE E TASSE

TASSE SUGLI AUTOMEZZI COMUNALI 476,85 476,85 108719/0 

IRAP 0,00

0,00

0,00

TOTALE COSTI 25.424,17 30.769,55 56.193,72

DESCRIZIONE RICAVI RICAVI DIRETTI RICAVI INDIRETTI TOTALE RICAVI criteri di calcolo e imputazione 

PROVENTI SERVIZIO TRASPORTO ANZIANI 1.648,60 0,00 1.648,60 590370/0

TOTALE RICAVI 1.648,60 0,00 1.648,60

A PAREGGIO A CARICO DEL BILANCIO 54.545,12

COPERTURA PERCENTUALE COSTI 2,93

COSTI INDIRETTI (imputati ad 
altri cdc)

 quota  costi indiretti personale imputato al 
servizio

MANUTENZIONE ORDINARIA E CONSUMI 
AUTOMEZZI ASSISTENZA SOCIALE

 Quota 132212/0+ 132312/0+114212/0 + 
114312/0  

AMMORTAMENTI D'ESERCIZIO (beni  
immobili)

ACCANTONAMENTO A FONDO 
SVALUTAZIONE  CREDITI 

Copia informatica



IMPIANTI SPORTIVI

Pagina 4

 IMPIANTI SPORTIVI : CENTRO DI COSTO (cdc)  23   

DESCRIZIONE COSTI COSTI DIRETTI (imputati al cdc  ) TOTALE COSTI criteri di calcolo e imputazione 

PERSONALE 24.099,29 24.099,29

BENI E SERVIZI

648,00 648,00

0,00

UTENZE 23.637,26 23.637,26

SPESE PER LA PULIZIA DEI LOCALI 10.834,97 10.834,97

ACQUISTI ECONOMALI 0,00  108217/16 QUOTA

ASSICURAZIONE DIPENDENTI 278,21 278,21 108361 QUOTA

ASSICURAZIONE IMMOBILI 1.337,91 1.337,91 108345 QUOTA

TRASFERIMENTI

0,00 123570/2

IMPOSTE E TASSE

IRAP 0,00

AMMORTAMENTO FINANZIARIO 0,00

18.028,87 18.028,87 conteggi ricavati da dati patrimoniali

13.666,50 13.666,50

TOTALE COSTI 10.834,97 81.696,04 92.531,01

DESCRIZIONE RICAVI RICAVI DIRETTI RICAVI INDIRETTI TOTALE RICAVI criteri di calcolo e imputazione 

TRASFERIMENTI 0,00

21.024,81 0,00 21.024,81 560346/2

ALTRE ENTRATE 0,00

TOTALE RICAVI 21.024,81 0,00 21.024,81

71.506,20

COPERTURA PERCENTUALE COSTI 22,72

COSTI INDIRETTI (imputati ad altri 
cdc)

 quota  costi indiretti personale imputato al 
servizio

MANUTENZIONE ORDINARIA STABILI 
DI PROPRIETA'

 11428/0+ 11438/0 QUOTA (con imputazione 
48%  in base alle ore di utilizzo)

MANUTENZIONE ORDINARIA BENI 
MOBILI (ARREDI E ATTREZZATURE)

  126314/0 – 127314/0 -  1263187/0 – 1273187/0 
QUOTA  in base alle ore utilizzo 

123316/0 QUOTA  in base alle ore utilizzo 

CONTRIBUTO CITTA’ METROPOLITANA 
PALESTRA LICEO

AMMORTAMENTI D'ESERCIZIO (beni 
immobili)

ACCANTONAMENTO A FONDO 
SVALUTAZIONE  CREDITI 

PROVENTI PER L'USO DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI

A PAREGGIO A CARICO DEL 
BILANCIO

Copia informatica



TEATRO

Pagina 5

 TEATRO : CENTRO DI COSTO (cdc) 21     

DESCRIZIONE COSTI COSTI DIRETTI (imputati al cdc) COSTI INDIRETTI (imputati ad altri cdc) TOTALE COSTI criteri di calcolo e imputazione 

PERSONALE 38.417,93 38.417,93

BENI E SERVIZI

1.500,00 1.500,00 12128/0+12138/0 + QUOTA 11428/0 +11438/0

MANUTENZIONE ORDINARIA BENI MOBILI 0,00 12129/0+12139/0

133,75 133,75 108211/1 QUOTA

6.500,00
6.500,00 121216/0+121316/0

ACQUISTI ECONOMALI 199,83 199,83 108217/6

UTENZE 9.450,00 9.450,00 121314/0 quota 90%

126.358,61 126.358,61  121291/2/3/4+121391/2/3/4

CANONE ENERGIA 34.096,57 34.096,57  1213187/0 QUOTA 90%

VESTIARIO 0,00

ASSICURAZIONE DIPENDENTI 443,50 443,50 108361 QUOTA

ASSICURAZIONE IMMOBILI 1.782,00 1.782,00 108345 QUOTA

COMPENSO DIRETTORE ARTISTICO 0,00 121324/0

AGGIO PREVENDITA 3.390,30 3.390,30 121338/0

TRASFERIMENTI 6.663,80 6.663,80 121570/9

AMMORTAMENTO FINANZIARIO 4.651,22 4.651,22 1216

IMPOSTE E TASSE

SIAE RAPPRESENTAZIONI 5.740,00 5.740,00 121591/0  121791/0  QUOTA 122795/0

IRAP NON IN OPZIONE 0,00 1217156/0

1.523,45 1.523,45

23.988,63 23.988,63 conteggi ricavati da dati patrimoniali

TOTALE COSTI 191.110,50 73.729,09 264.839,59

DESCRIZIONE RICAVI RICAVI DIRETTI RICAVI INDIRETTI TOTALE RICAVI criteri di calcolo e imputazione 

SPETTACOLI TEATRALI 89.296,00 89.296,00  550338/1

SERVIZIO DI GUARDAROBA 0,00  550338/2

CONTRIBUTI DA PRIVATI 250,00 250,00  550338/3

NOLEGGIO 8.652,91 8.652,91  550338/4

PROVENTI DIVERSI 176,00 176,00 550338/5

TOTALE RICAVI 98.374,91 0,00 98.374,91

A PAREGGIO A CARICO DEL BILANCIO 166.464,68

COPERTURA PERCENTUALE COSTI 37,15

Quota cap 1211 e  quota  costi indiretti personale 
imputato al servizio

MANUTENZIONE ORDINARIA BENI 
IMMOBILI

SPESE AMMINISTRATIVE (fotocopiatori carta 
ecc)

SPESE PER SERVIZI AFFIDATI 
ALL'ESTERNO (PULIZIE, ETC) 

SPESE PER RAPPRESENTAZIONI 
TEATRALI (personale di vigilanza,spese 
pubblicitarie)

ACCANTONAMENTO A FONDO 
SVALUTAZIONE  CREDITI 

AMMORTAMENTI D'ESERCIZIO (beni 
immobili)

Copia informatica



MUSEI

Pagina 6

 MUSEI : CENTRO DI COSTO (cdc) 20    

DESCRIZIONE COSTI COSTI DIRETTI (imputati al cdc ) TOTALE COSTI criteri di calcolo e imputazione 

PERSONALE 22.810,47 22.810,47  quota  costi indiretti personale imputato al servizio

BENI E SERVIZI

MANUTENZIONE ORDINARIA BENI IMMOBILI 550,00 550,00 QUOTA 13028/0 + 13038/0 + 11428/0 + 11438/0

ASSISTENZA TECNICA MACCHINE 0,00 12039/3

TUTELA E PROMOZIONE 17.819,02 17.819,02 120287/2  120387/2

UTENZE 16.402,70 4.733,51 21.136,21 120314/5/6/7/8  + QUOTA 1203187/0 + quota 1213 14 + 1213187

PULIZIE 1.345,00 1.345,00 QUOTA 120316/0

ACQUISTI ECONOMALI 0,00 0,00

ASSICURAZIONE DIPENDENTI 263,33 263,33

ASSICURAZIONE IMMOBILI 923,42 923,42

TRASFERIMENTI 0,00

ACCANTONAMENTO A FONDO SVALUTAZIONE  CREDITI 0,00

AMMORTAMENTO FINANZIARIO 0,00

AMMORTAMENTI D'ESERCIZIO (beni immobili) 25.343,50 25.343,50 conteggi ricavati da dati patrimoniali

TOTALE COSTI 35.566,72 54.624,23 90.190,95

DESCRIZIONE RICAVI RICAVI DIRETTI RICAVI INDIRETTI TOTALE RICAVI criteri di calcolo e imputazione 

PROVENTI MUSEI 426,00 426,00 540336

TRASFERIMENTI 0,00 3541437/0

ALTRI PROVENTI 580,00 580,00 810906/0

TOTALE RICAVI 1.006,00 0,00 1.006,00

A PAREGGIO A CARICO DEL BILANCIO 89.184,95

COPERTURA PERCENTUALE COSTI 1,12

COSTI INDIRETTI (imputati ad 
altri cdc)

Copia informatica



RIEPILOGO

Pagina 7

SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE CONSUNTIVO 2022

DESCRIZIONE DEL SERVIZIO  TOTALE RICAVI  TOTALE COSTI 

1 ASILO NIDO 663.514,62 670.005,94 99,03%

2 REFEZIONE SCOLASTICA 945.507,50 1.064.096,44 88,86%

3 TRASPORTO SOCIALE 1.648,60 56.193,72 2,93%

4 IMPIANTI SPORTIVI 21.024,81 92.531,01 22,72%

5 TEATRO 98.374,91 264.839,59 37,15%

6 MUSEI 1.006,00 90.190,95 1,12%

TOTALE 1.731.076,44 2.237.857,65 77,35%

    Importo ridotto del 50% ex art. 5 L. 23.12.1992 n. 498

% COPERTURA DEL 
SERVIZIO

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 669 / 2023
AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: DETERMINAZIONE 
DEI TASSI DI COPERTURA DEL COSTO DI GESTIONE - RENDICONTO ANNO 
2022.

PARERE TECNICO

Ai sensi dell’art.  49, comma 1, del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si 
esprime sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità tecnica.

Lì, 03/04/2023 IL RESPONSABILE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 669 / 2023
SEGRETARIO GENERALE 

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: DETERMINAZIONE 
DEI TASSI DI COPERTURA DEL COSTO DI GESTIONE - RENDICONTO ANNO 
2022.

PARERE TECNICO CONCOMITANTE

Per i fini previsti dall'art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità 
tecnica.

Lì, 03/04/2023 IL RESPONSABILE
IOCCA FILOMENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Proposta N. 669 / 2023
AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: DETERMINAZIONE 
DEI TASSI DI COPERTURA DEL COSTO DI GESTIONE - RENDICONTO ANNO 
2022.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

X Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla 
regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, si esprime 
sulla proposta di deliberazione in oggetto parere CONTRARIO in merito alla 
regolarità contabile.

Motivazioni: ….

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267,  NON SI 
APPONE parere  in  ordine  alla  regolarità  contabile,  in  quanto  l’atto  non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell'ente.

Lì, 04/04/2023 IL RESPONSABILE
PALLADINO FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 23 del 20/04/2023

AREA PROGRAMMAZIONE E ORGANIZZAZIONE

Oggetto:  SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: DETERMINAZIONE 
DEI TASSI DI COPERTURA DEL COSTO DI GESTIONE - RENDICONTO ANNO 
2022.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Ente.

Li, 20/05/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Comune di Budrio
Bologna

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 23 del 20/04/2023

Oggetto:  SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: DETERMINAZIONE 
DEI TASSI DI COPERTURA DEL COSTO DI GESTIONE - RENDICONTO ANNO 
2022. 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’Albo 
Pretorio on-line di questo Ente a partire dal 09/05/2023 per 15  giorni consecutivi, ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267. 

Li, 25/05/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BACCILIERI DIEGO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica


